Quaestiones Simonideae.

Scripsit

G. K a i b e l.

Litterae graecae postquam accuratius cognitum habemus per quot qualesque manus ad nos usque traditae sint, quae fuerit veterum in his tractandis rebus ars, qui denique extiterint potissimum homines huic arti plane dediti, veterum narratiunculis diffidere didicimus credulique esse desiimus. Alexandriae vel Byzantii qui bibliothecarum catalogos conficiebant plenissimos et nitidissimos, eorum intererat nimirum, ne quod volumen integro indice careret; in primis autem ne scriptoris nomen deesset in sillybo curabant. Hoc idem studium suum cuique libro auctorem vindicandi idemque adespotorum taedium obtinuit, vel potius eo acrius invaluit, quo magis hominum iudicium debilitabatur, ut saepe Byzantinorum sive errores sive fraudes aegre deprendi possint. Luculentissima exempla Cephalae anthologia vel, ne iusto malignior sim adversus hominem optime meritum, omnia omnino epigrammatum florilegia praebent. Horum enim carminum quotquot ex lapidibus describebantur poetarum nomina nisi recentissimis temporibus adscripta non habebant, sicuti docemur et ex eis titulis qui antiquae aetatis ipsi supersunt et ex eis quos a Philochoro, Polemone, aliis traditos tenemus quamvis paucos; descripti autem et recepti in florilegia nominibus insigniebantur saepe perperam, saepius fortuito, raro recte inventis. Postea vero cum demonstrativum genus increbuisset summaque omnium cum contentione excolleretur, saepius factum est, ut vilissimum quodque ingenium celeberrimo cuique poetae suos fetus mala fraude iniungeret; hac enim in re veteres constat parum religiosos fuisse. Ab utraque parte saepissime in Simonidis Cei memoriam ita peccatum est ut nostra quoque aetate magnus epigrammatum numerus nullo iure eius nomine inscribatur. Qua re

intellecta ante hos tres annos Iunghahn Berolinensis quaestiones scripsit de Simonidis Cei epigrammatis (Vierter Jahresbericht über d. Luisenstädtische Gymnas. in Berlin. 1869) certisque plerumque rationibus nisus nonnulla Simonideis exemit, quae impune antehac Simonidea ferebantur. Illius operam mihi consilium est continuare, pauca certioribus finibus circumscribere, quaedam addere nova.

Omnis cum consentiant, ad eorum celebrandam memoriam qui bellis Persicis ceciderunt eisque ornandis donariis quae tunc grato animo Graeci in deorum templis dedicaverunt Simonidem pleraque omnia scripsisse epigrammata, tamen unus dissentit quadamtenus Herodotus, testis hercle non spernendus. Enarrata enim pugna apud Thermopylas commissa sic ille pergit (VII, 228): Θαφθεῖσι δέ σφι αὐτοῦ τυντη τῇ περ ἐπεσον καὶ τοῖσι πρότερον τελεντήσουσι ἡ ὑπὸ Λεωνίδεω ἀποπεμφθέντας οὔχεσθαι, ἐπιγέγραπται γράμματα λέγοντα τάδε·

Μνημάσιν ποτὲ τῇδε κτέ. ερ. 91 ap. Bergk. P. lyr.³
ταῦτα μὲν δὲ τοῖσι πᾶσι ἐπιγέγραπται, τοῖσι δὲ Σπαρτήσιοι ιδίη.

Ως ξεῖν' ἄγγειλον κτέ. ερ. 92 B.
Λακεδαιμονίοισι μὲν δὴ τοῦτο, τῷ δὲ μάντι τόδε·

Μνῆμα τόδε κλεινοῦ Μεγιστία ερ. 94.

ἐπιγράμμασι μέν των καὶ στήλησι ἔξω ἢ τοῦ μάντιος ἐπίγραμμα Αμφικτύονές εἰσι σφεας οἱ ἐπικοσμήσαντες· τὸ δὲ τοῦ μάντιος Μεγιστίεω Σιμωνίδης δὲ Λεωπρέπεος ἐστι κατὰ ξενιήν δὲ ἐπιγράψας. Hoc dicit Herodotus, ceterorum cippis et epigrammata Amphictyones facienda curasse, Megistiae autem tumulum Simonidem fuisse qui in hospitis honorem carmine exornasset: nihil ultra. Poetam etiam extruxisse suis impensis hospitis sepulcrum, ex Herodoti verbis vix efficias: ἔξω ἢ τοῦ μάντιος ἐπίγραμμα¹. inquit, et porro: Σιμωνίδης — δὲ ἐπιγράψας. Quapropter cum Simonidis nomen non additum fuisse certum sit — non enim nominantur ut dixi poetae in monumentis — hoc quidem nescimus, unde Herodotus Simonidem vaatis epitaphii poetam cognitum habuerit, illud vero pro explorato ponemus, nesciisse eum qui cetera epigrammata composuisset. Herodoto autem de hac re plus scire nec veteres potuerunt nec nos

¹ Haec verba cur Kruegero delenda videantur, non assequor. Interpolatorem vix expectares insolitam ceteroquin, vere tamen Herodoteam dictionem ἔξω ἢ imitaturum fuisse. Rei autem ipsi aptissima sunt. Accusativum τὸ ἐπίγραμμα pro dativo quem postulat Kr. ex liberiore quadam structura explices. Obversabatur scriptori iam illud quod statim sequitur vocabulum ἐπιγράψειν.

opinor possumus. Immo cum unius carminis poetam noverit Simonidem, cetera qui scripsерит — eodem haec tempore insculpta — ignoraverit, hinc etsi non necessarium, at probabile tamen vel maxime est, Peloponnesiorum et Lacedaemoniorum epigrammata Simonidem non scrisse. Itaque nihil facienda Ciceronis (*Tusc.* I, 42) et *Anthologiae* (VII, 248. 249) testimonia; hoc unum licet concedam, qui primus Simonidi duo illa carmina accensuisset, facile eum decipi potuisse parum accurata Herodoti interpretatione.

Ab Herodote ad Aristidem deferor, qui or. 49 eos castigans qui ipsi sese nimia laude extulerint etiam ad sepulcrorum et anathematum epigrammata magniloqua provocat haece (v. II p. 511 sqq. Dind.): ep. 90: Ἐλλήνων προμαχοῦντες κτέ. ep. 102: Ἀμφὶ τε Βυζάντειον κτέ. ep. 142: Ἐξ οὗτ' Εὐρώπην κτέ. ep. 132: Ἔθνεα Βουατῶν κτέ. ep. 91: Μυριάσιν ποτὲ τῆδε κτέ. denique ep. 99: Ἀκμᾶς ἐστακνίαν ἐπὶ ξυροῦ κτέ. Tum: ὥστε ἄρα σοι σκώπτειν ἀντοὺς ὡς ἀδολέσχας τινὰς τεκροὺς καὶ οὐκ εἰδότας ἡσυχίαν ἀγειν. κἀπά σε ἀνήρ τις Σιμωνίδειος ἀμείψεται, ἀνθρώπε, κεῖσαι ζῶν ἐπὶ μᾶλλον τῶν ὅπο γῆς ἔκείνων. Haecc qui respondet hacpropter nimirum homo Simonideus audit, quia utpote Simonidis versu usus (fr. 60B) in huius poetae carminibus bene versatus videtur, non quod Simonidem illorum epigrammatum auctorem vindicare voluisset. Tamen altera interpretandi ratio Bergkio probata esse videtur, dum ad ep. 142 adnotat: ‘Simonidis esse idem (Aristides) significat 513, ubi rursus integrum epigramma una cum aliis Simonidis carminibus affertur’. Pag. 513 autem ea quae postremo loco exscripsi Aristidis verba sola sunt quae ad rem faciant. Atqui demonstrari potest, complura eorum quae anonyma tradidit Aristides epigrammata revera non esse Simonidis. Satis dictum est de ep. 91, quod ne ipse quidem Herodotus ei adscribi patitur. De ep. 132 legenda quae Kirchhoff (*Sitzgsber. d. Berl. Akad.* 1869 p. 409 sqq.) ita disputavit, ut dubitationis iam nihil superare possit. Particulam carminis quamvis exiguum marmoris fragmento inscriptam repperit litteris ol. 82 non vetustioribus. Praeterea lemma Palatinum (VII, 343) — ne dicam de Herodoti silentio qui affert V, 77 — teste Bergkio ‘a m. pr. ἀδηλον, a m. s. Ἡροδότου’ habet; Aristidis vero scholiasta ed. Fromm. p. 351: οὐτως Ἀγων ἐν ἐπιγράμματι ἐπὶ τῷ τεθρίππῳ, quem Agronem seu cum Bergkio Anacreontem interpretemur, sive quemlibet alium, Simonidis certe nullum est indicium. Ep. 90 (memorat etiam Lycurgus 109 et mira cum lectionis discrepantia schol. Arist. p. 289 ed. Fr., sine poetae nomine uterque) et ep. 102, quod ne integrum quidem est, nusquam Simonidis nomen sibi arrogaverunt. De ep. 99 infra

dicendi locus erit. Ampliorem iam disputationem flagitat ep. 142; neque enim Iunghahn, qui bene tractavit l. s. s. p. 25 sqq. omnia videtur expeditissime. Demonstravit autem ille — ut breviter haec repetam — servata Diodori et Anthologiae lectione v. 5 ἐν Κίπρῳ omnia cum perversa Diodori de proeliis Eurymedontiis narratione concinere, adversari vero Thucydideae veriori, demonstravit verba οἵδε γὰρ ἐν Κύπρῳ — ἀνδρῶν πληθυσμὸς (v. 5—7) ad solam navalem pugnam referenda esse, ita ut terrestris proelii nec vola nec vestigium sit in epigrammate — nam quid erraverit dum terrestris pugnae mentionem necessariam ratus extremum versum conjectura plane improbabili tentaverit, alio loco ostendi — atque effecit inde, epigramma neque Simonideum neque omnino Cimoni aequale videri. Itaque cum alia constet falso, alia parum curiose in hoc epigrammate narrata esse, ad eam actatem referendum est, qua accurata rerum notitia non iam vigeret eive poetae dandum, cuius non iam interesset de rebus sibi celebrandis certa explorasse. Adeo plenum est carmen offensionis ut haud inepte cuiquam Iebbius annotasse videatur: ‘Haec forsitan ex Archelai aut Melanthii scriptis desumpsit Aristides; hi etenim ambo carmina in Cimonis laudem composuerunt teste Plut. Cim. p. 878’. Et memorabili sane dicendi ratione Aristides utitur II p. 209 D: ἐπὶ δὲ Εὐρυμέδοντι ποταμῷ τανταχίσ καὶ πεζομαχίσ μυημεῖα ἔστησεν ἀμφότεροι ἡμέρᾳ μιᾷ τικῶν· ὅτε τοῖς προτέροις ἔργοις ἐκπεπληγμένων τῶν ποιητῶν τοῖς δέ ἐπήσαν οἱ βάρβαροι πραχθεῖσιν, ὅμως τις ὑπῆρχεν εἰς ταῦτα ὕστερον οὐ πάντα, ἀλλὰ μιᾶς τινος ἡμέρας ἔργον· Ἐξ οὗτοῦ κτλ.’ Quid enim ἐκπεπληγμένοι illi poetae? Nonne ὑμνεῖν verbum (cf. paullo infra παρομνεῖν) poetam potius significat, qui suo ipsius instinctu Cimonis gloriam cecinerit quam laudatorem publice delectum? Etsi falsi sint sane si qui hinc elegiae fragmentum quam epigramma agnoscere malint, tamen fatendum est, nihil esse vestigii unde epigrammatis naturam augurare. Ambigebatur sepulcrale esset an dedicatorium. At οἵδε pronomen (v. 5) quasi digito mortuorum corpora monstrat. Mirum vero de mortuis nullum verbum fieri; ne vocabulum quidem θνήσκειν sim. obvium est. Itaque Bergk cum Diodoro inter dedicatoria numerans ita angustias omnes sibi videtur evitasse, ut coniceret ‘in memoriam victoriae Cimonis ceterorumque ducum statuas dedicatas fuisse’. Sed singuli duces ubi praedicantur, etiam facinora qualia duces decerent necesse erat efferrantur, ita ut μαρνάμενοι participium multo aptius fuissest v. 5, quam δλέσαντες quod militum magis multitudinis est. Vide sis egregium epigrammatis fragmentum Delphis inventum (cf. Bergk. Arch. Ztg. 1850 p. 172):

πεζὸν δὲ ἵππης τε γέρας θέσαν, οὓς προέρχεν
δῆμος δὲ Βουωτῶν τοῦδε μεθ' ἀγεμόνος
δυσαμένοντς Ὀπίστα¹

Praeterea vero si Bergkium sequimur, non satis liquet, quoniam loco carmen inscriptum ad omnes simul statuas pertinere potuerit. Itaque epidicticum esse forsan quispiam epigramma coniecerit. At qui tandem factum esse putes, ut Xanthium monumentum qui suis versibus adornavit — de quo mox dicam — is demonstrativum aliquod carmen quod nullo publico loco legebatur imitaretur! Lucretius hoc explicatum esset, si eo quem affectat Pamphyiae loco amplio duplicis victoriae monumento incisum fuisse. Et fuit sane. Quod quando factum sit, quia rebus ipsis aequale non fuisse carmen demonstratum est, iam quaeritur. Celeberrimi enim Xanthii quod dicitur monumenti titulum etiam Bergk adnotavit primum versum eundem habere atque epigramma Simonideum:

'Εξ οὗτ' Ἐνδώπην Ἀσίας δίχα πόντος ἔνειμεν,
οὐδεὶς πω Λυκίων στήλην τοίανδ' ἀνέθηκεν.

Ara est duodecim dis dicata circa Alexandri Magni tempora, ut probabiliter statuit Leake (Transactions of the Royal Society vol. II 1847 p. 27 sqq.). Quaeritur utrum carmen aetate sit superius; quod disceptari potest in auxilium vocato titulo altero C. I. 85, in quo Sosibius et Pyrrhas a Cecropiis tribulibus his versibus honorantur:

'Εξ οὗ Κέκροπα λαὸς Ἀθηναίων δνομάζει
καὶ χώρων Παλλὰς τήδ' ἔκτισε δῆμῳ Ἀθηνῶν
οὐδεὶς Σωσίβειον καὶ Πύρρα οὐείζοντα θείην (?)
φυλὴν Κέκροπιδῶν ἐργω ἔδρασ' ἀγαθά.

Scriptum hoc epigramma a. 375 (cf. Boeckhii adnot.) longe proprius accedit ad Simonidei carminis quam ad Xanthii tituli simulitudinem. Magniloquam duorum versuum protasis utriusque communem Xanthius poeta in unum coartavit; ut in Simonideo (v. 2) Mars hominum vexator, ita in Cecropidarum titulo Pallas Atticae terrae constitutrix appellatur; comparativi καλλιον (Sim. v. 3) et μείζονα (C. I. 1. s. v. 3) accurate inter se respondent. Itaque iam diuidandum, Sosibii Pyrrhaeque an Cimonis laudes antiquiores sint; neque spero quemquam quid respondeat in suspenso fore. Magnifica illa verba 'Εξ οὗτ' Ἐνδώπην κτέ. facile quis imitator in hanc tenuitatem detorquere poterat: 'Εξ οὗ Κέκροπα λαός κτέ., non vero contra ex hoc pusillo versu ille verborum splendor nasci potuit.

¹ Subsculptum fuit, ut recte videt Bergk, Ptolemaei Lagi statuae, quam commemoratam invenio ap. Paus. X, 10, 2.

Sequitur carmen Euryomedontiacum ante annum 375 ortum et insculptum esse et eo quidem tempore opinor, cum Atheniensium auctoritas post Cononis victoriam in eis regionibus aliquanto plus polleret. Cf. Xen. Hell. IV, 9, 29 sq. Haud ita multo post ab Ephoro eiusve auctore ex lapide in historias translatum epigramma — quod iam appareat qui respicere Lycurgus § 72, imitari Cecropius poeta potuerit — in Diodori denique manus traditum est, cui antiquissima eius memoria debetur (Diod. XI, 62). Mirum in modum fateor Ephorus de antiquitate et origine monumenti decipi se passus est, si quidem haec quoque Diodori verba ad eum redeunt: ὁ δὲ δῆμος τῶν Ἀθηναίων δεκάτην ἔξελόμενος ἐκ τῶν λαφύρων ἀνέθηκε τῷ Θεῷ (τῇ Θεῷ Bergk ex uno Diod. cod. Minervam intellagens) καὶ τὴν ἐπιγραφὴν ἐπὶ τὸ κατισκευασθὲν ἀνάθημα ἐπέγραψε τήνδε. Ἔξ οὐτ' οὐτοῦ. Sed sumas dummodo litteras ex antiquitatis imitatione formatas fuisse, proclivis erat error; monumentum ipsum nihil obstat quomiuus ex decima praedae parte olim extructum credamus. Cui si septuaginta fere annis post ipsam victoriam carmen additum esse statuimus, habemus iam, quo referamus pronomen οἵδε (v. 4). Veri enim est simile, cum monumentum conditum esset, Athenienses pedestri sermone inscripsisse quae causa fuisset condendi hunc fere in modum: οἱ Ἀθηναῖοι καὶ . . . τὸν Πέρσους νικήσαντες . . . Ἀπόλλων (s. Ἀθηναῖς) δεκάτην. Hinc ille suum repetiit οἵδε. — De poeta autem si instes quaerere, Simonidem nec Diodorus neque Aristides epigramma fecisse perhibent. At lemma Palatinum hoc est (VII, 296): Σιμωνίδον τοῦ Κήρου (haec a. m. s. teste Bergkio) et a. m. pr. εἰς τὸν μετὰ Κίμωνος στρατευσαμένονς ἐν Κύπρῳ Ἀθηναίους κτέ. Anthologiae fides cum saepius sit in dubitationem vocanda, eo memorabilius videtur, quod hoc ipsum haud dubie spurium epigramma ea ratione illic traditum est, quae nullam plane moveat suspicionem. Cavendum igitur utique est, ne citius unquam huic testi credamus: mendax est ac fallax, ut non magis alter. Etiam Aristidis scholiasta Simonidem nominat poetam: εἰς τὰς αὐθημερὸν ταύτας νίκας Σιμωνίδης ὑμνησε λέγων, quae verba neminem fugit ex ipso rhetoris loco expressa esse: ὅμως τις ὑμνησεν. Itaque evolvit ille quisquis fuit quamlibet epigrammatum syllogen indeque Simonidis nomen falso adscriptum repetiit. Peculiarem fontem eum de poetae nomine adiisse noli credere; certe enim huius potius verba rettulisset quam Aristidis. — Unum superest ep. 99 apud Aristidem eodem loco non minus sine poetae nomine traditum, quod tamen commodius una cum aliis carminibus tractabitur, quae ex Plutarcho redundant.

In libro enim de Herodoti malignitate scripto Plutarchus, quem non esse Plutarchum censem, acerrimus Corinthiorum aliorumque contra Herodoti calumnias defensor etiam publicis monumentis quae inscripta opinabatur epigrammata, haec tamquam gravissima testimonia in medium produxit. Ex his quae Corinthiorum res spectant (epp. 98, 99, 134, 101 ap. Plut. p. 454 sq. vol. IV op. mor. ed. R) aut a Dione Chrysostomo, si quidem eius est oratio Corinthiaca, aut in Anthologia demum Simonidi tribuuntur. Tacet Plutarchus. Sunt autem supra modum magniloqua et mendaci Corinthiorum laude referta atque ita pugnant cum historica Herodoti fide, ut recte Iunghahn tum ob hanc causam tum ob alias vix minus graves in subditiorum numerum ea rettulisse putandus sit. Sed nolo reconquere eius disputationem: hoc potius agam ut novis argumentis spuria ea esse coarguam.

Corinthiorum virtutis locupletes testes Plutarchus repperit Athenienses, qui concessissent eis mortuorum corpora ut Salamine prope urbem inhumarent titulumque sepulcro imponerent hunc: Ω ξεῖν' εὐνδρον κτέ. (ep. 98). Simonidem auctorem ignorat Plutarchus, novit Dio Chrys. (or. 37, 525), ut tamen huius testimonio diffidere quam confidere prudentius sit. In eodem enim atque Plutarchus argumento versatus huius vestigia legit aperteque ab eius ore pendet; itaque quod Simonidis adicit nomen, intellegis hinc, quanta levitate poetae nomine abuti consuerint. Sed talia sectari nihil opus est. Nam etsi maxime non puduissest Corinthios mendaci studio suas laudes nimium quantum exaggerare, tamen antiquo poetae qualis est Simonides cavebimus ne tribuamus tales et rerum et verborum sordes. Mira quaedam Dionem inter et Plutarchum lectionis extat discrepantia v. 3. Plut. enim legit ἐνθάδε adverbium inepte ad ea quae antecedunt referendum: νῦν δ' ὅμη' Αἰαντος νῦσος ἔχει Σαλαμῖς — ἐνθάδε. Dio vero — cuius orationem Plutarchea cavillatione posteriore esse et Lahmeyer contendit (De libelli Plut. qui de mal. H. inscribitur et auctoritate et auctore. Gottingae 1848. p. 84) et nos modo intelleximus — Dio igitur probe perspiciens quantopere langueat illud ἐνθάδε reposuit lectio-
nem ρέτα δὲ nescio unde arreptam eamque multo etiam vesaniorem. Quid enim? Facile hostium copias se delevisse gloriantur, qui mortem occubuerunt hostium manu interempti? Quid? Non viciisse, non fortiter certasse se, sed facile expugnatas naves hostium iactant! Denique quale hoc est dicendi genus: Πέρσαις ἐλόντες καὶ Μῆδονς, quasi plane diversi habiti essent tunc temporis Medi et Persae! Doctum agnoscimus poetam qui simul Πέρσαις trochaeum dorice sibi indulxit

Corinthios eosdem fallacissimae memoriae poeta praedicat ep. 99, 1 et 2; ceteris enim versibus quid faciendum sit, statim videbimus. Insulptum fuisse dicitur cenotaphio quod Corinthii in Isthmo civibus Salamine occisis posuissent. Primum tantummodo distichon Plutarchus habet, pleno quidem absolutoque sensu, sed cum nec qui ceciderint nec quorum manibus succubuerint dictum sit, certe aut imperfectum aut spurium est. Videatur prius verum esse ita ut — id quod iure mireris — Plutarchus putandus sit unum distichon posuisse, cetera vel nimis nota vel supervacanea ratus omissee. Pleniorum enim carminis imaginem Aristides servavit II p. 512 D: ἔτεροι δὲ αὐτὸν λέγοντες:

Ἀκμᾶς ἑστακνίαν ἐπὶ ἔνδροῦ Ἑλλάδα πᾶσαν
ταῖς αὐτῶν ψυχαῖς κείμεθα δύσάμενοι
δονλοσύνας· Πέρσαις δὲ περὶ φρεσὶ πήματα πάντα^ν
ἡψαμεν ἀργαλέης μνῆματα τανυαχίας.
δοτέα δὲ ἄμμιν ἔχει Σαλαμίς· πατρὶς δὲ Κόρινθος
ἀντ' εὐεργεσίης μνῆμ' ἐπέθηκε τόδε,

En fortissimos Sisypidarum, quales Plutarcho obversabantur. Num vero genuinum epigramma esse possit, dubito euidem vehementer. Primum enim distichon ubi legeris: κείμεθα Ἑλλάδα πᾶσαν δύσάμενοι, nonne eo ipso loco, quo monumentum positum est etiam homines sepultos esse putabis? At frustra manes veneraberis. Lege reliqua: δοτέα δὲ ἄμμιν ἔχει Σαλαμίς. Tertio denum disticho complices cenotaphium esse. Quid vero? Ne ipse quidem poeta constare sibi videtur. Pergit enim: πατρὶς δὲ Κόρινθος — μνῆμ' ἐπέθηκε τόδε. Adeone male cognitum habuit antiquissimus poeta verbi ἐπιθεῖναι usum? At facili manu correxeris ἀνέθηκε. Verum fortasse. Sed recte offendit Schneidewinum alios garrulum alterum distichon priori vilissimo vinculo iunctum. Talia vix simplicem antiqui ingenii artem redolent. Non primitus iuncta inter se fuisse tria illa disticha etiam aliud est indicium. Aristides enim or. 13 I p. 204 D. Athenienses potissimos Graecis libertatis reciperatae auctores extitisse demonstrat: ἐκείνη γάρ (Atheniensem civitas) — ὃσπερ μητρόπολις καὶ ἀφορμὴ τῶν ὑστερον πάντων ἐγένετο τοῖς Ἑλλησιν, οὐ μόνον τῶν ἐν τοῖς πολέμοις ἀγώνων ἀντὶ κορηπίδος ἢ παραδείγματος προτελεσθεῖσα, ἀλλὰ καὶ κτέ. Ubi scholiasta: παραδείγματος] ὅπι δεῖ βιρβάρων καταφρονεῖν· ἀκμᾶς — — — δύσάμενοι·

πάδες Ἀθηναίων Περσῶν στρατὸν ἔξολέσαντες
ἥρκεσαν ἀργαλέην πατρίδι δονλοσύνην.

Haec duo disticha ne recte conglutinata putemus vetat grammatica ratio; attamen cum scholiasta saltem pro uno epigrammate habuerit

— id quod rhetoris verbis comparatis elucet — noli casu fortuito coaluisse arbitrari. In aprico est unum distichon ἀκμᾶς κτέ. per se olim absolutum extitisse eique postea alios ut Corinthiorum encomion efficerent duo illa disticha δονλοσύνας — μυῆρ' ἐπέθρης τόδε (ep. 99 B), alios ut Athenienses in iustum honoris locum restituerent hoc distichon: παῖδες Ἀθηναίων — δονλοσύνην (ep. 100 B) adnexuisse. Quod qui addiderunt rerum veritatis magis studiosi, ducebantur in primis eo quod eadem δονλοσύνη et ἀργαλέος vocabula etiam in falsa ista quam Aristides tradidit Corinthiorum laudatione legebantur (ep. 99 B). Itaque cum ep. 99, vv. 3—6 certa ratione spurious esse ostenderimus, restat ut de duobus quae seorsim ferebantur distichis diiudicetur ἀκμᾶς — κείμεθα δνοάμενοι (ep. 99, 1 et 2) et παῖδες Ἀθηναίων κτέ. (ep. 100). Quorum prius nihil habet quod reprehendas, praeterquam quod nec mortuos homines neque hostes devictos quinam fuerint significat; unde antiquo sepulcro insculptum suisce nequit¹. Alterum cum et ipsum absolutum per se videatur, non magis tamen integrum est, quoniam Athenienses patriae quidem assertores extitisse, non vero pro patria cecidisse praedicantur. Itaque nolo cum Bergkio referre ad Athenienses apud Plataeas interfectos coll. Paus. IX, 2, 5: τοῖς μὲν οὖν λοιποῖς ἔστιν Ἐλλησιν μνῆμα κοινόν, Λακεδαιμονίων δὲ καὶ Ἀθηναίων τοῖς πεσοῦσιν ἴδια τέ εἰσιν οἱ τάφοι καὶ ἐλεγείᾳ ἔστι Σιμωνίδον γεγραμμένα ἐπ' αὐτοῖς, ne dicam exiguum esse huius loci fidem, quae nullo modo conciliari potest cum Herod. IX, 85. — Iam vero qui

¹ Epigrammatis graeci origo ex simplicissimo indice ducitur, quo nomina tantummodo sive dedicatoris eiusque cui quid dedicatur, sive mortui hominis indicabantur. Mox vero nimia spreta simplicitate formam ut solebant pulcram numerisque adstrictam Graeci titulis et dedicatoriis et sepulcralibus induere maluerunt. Quis dedicaverit, quae causa fuerit dedicationis, quanta dedicatoris erga deos sit pietas, quis fuerit mortuus, quomodo perierit, quantum superstitionibus reliquerit dolorem, quis denique sepeliverit — haec omnia verbis iam exprimere cupiunt poeticis. Hunc in modum ortum carmen omnes nimirum simplicis qui antea fuit indicis partes explore debebat. Nihil igitur eorum quae in pedestri titulo legebantur desiderari fas erat in metrico, ut lemmate quodam peculiari quo extra versus posito mortuorum sive dedicantium nomina indicarentur nihil opus esset. Et hanc quidem legem per omnes quos tenemus saeculi quinti titulos accurate observatam videmus; violata est tum demum, cum sententiarum acumine epigrammata distinguebantur neque locus iam erat nominibus inserendis. Simonidis itaque epigrammata postulari potest ut per se ipsa lemmate addito nullo intellegi possint; quod ubi secus est, suspicio spatiū datur.

factum sit quaerimus ut horum omnium quos castigavimus versuum — sunt autem disticha quatuor — Simonides auctor ferretur. Ad Aristidis verba or. 13 I p. 214 D: ἐνὶ τούτῳ κοσμήσαντες τὴν Ἑλλάδα τῷ καλῷ ἀποθανεῖν in scholiis codd. BD post ep. 95, quod optime hoc facit, sic pergitur: ἔτεροι (sc. στίχοι) τοῦ αὐτοῦ (Simonidis): παιδες Ἀθηναίων κτέ. Difficile dictu est quid hoc distichon ad rhetoris verba illustranda conferat. Nam mortis nec vola nec vestigium, nedum pulcrea mortis (τῷ καλῷ ἀποθανεῖν Arist.). Cum cur hue inculcatum sit plane non intellegatur, nec lemmati quicquam fidei est; Simonidis nomen minime certo constat testimonio. Ne Anthologia quidem nominum minime parca accinit; inscriptum enim VII, 257: ἄδηλον εἰς τὸν Ἀθηναίου προμάχον. Distichon autem ἀκμᾶς κτέ. Simonidi tribuas necne, ab unius Anthologiae fide pendet, quae hoc certe loco nulla est. Legitur enim VII, 250 lemmate τοῦ αὐτοῦ notatum εἰς τὸν αὐτούς. Praecedunt autem duo epigrammata, eidem utrumque adscriptum, iniuria tamen utrumque, ut supra demonstravimus. Errorem eius qui addidit εἰς τὸν αὐτοὺς non tango; simile quid tractavi in dissert. quam scripsi De monumentor. aliquot graecor. carminibus. Bonnae 1871. p. 11 sq.

Etiam certior res est de aliis⁸ duobus quae in Corinthiorum laudem condita sunt epigrammatis. Ep. 101 inanes Adimanti laudes efferuntur, quem proditorem rectius quam liberatorem patriae dicas: οὗτος Ἀδεμάντον κείρου τάφος, οὐ διὰ βουλάς κτέ. Quos versus ne pro vere Simonideis accipiamus, uti persuadere nobis vult Dio Chrys., vetat pronomen οὗτος, quod verissime observavit Iunghahn ‘apud poetas Simonidi aequales eosque qui ante eum et paullo infra’ fuerint satis angustis finibus coercitum habere usum, ita ut — hoc unum nunc quidem ad rem facit — in illius aetatis epigrammatis nunquam ‘vel tumulus vel is mortuus, cuius est sepulcrum, vel res dedicata’ eo pronomine significari potuerit; cf. Iungh. p. 7 sqq. 12. Est igitur epigramma suspectum cum propter mendacium turpissimum tum propter recentiorem pron. οὗτος usum, quibus tertium addo hoc. Traditur enim etiam nominato Simonide in A. Pal. VII, 347: ibi quod Simonidi accensetur c. 344, non sine idoneis causis addubitavit Iunghahn p. 32 sq. C. 345 ab Athenaeo rectius Aeschrioni tributum traxit Simonidis nomen ex antecedenti lemmate. C. 346 poetae nomine caret: Simonidis esse non posse quivis intellexit, utpote in Sabinum quendam scriptum; absque hoc foret, non dubito quin hoc quoque ei datum fuisset. C. 347 Adimanti denique epitymbium in apogr. Paris. anonymum est, in ipso Codice secunda demum manu Σιμωνίδον τοῦ Κήρου inscribitur,

quod tamen lemma incertum esse testantur ad hoc an ad proximum carmen pertineat. Sequitur autem distichon in Timocreontem gulosum et maledicuum, cui minutis litteris teste Duebnero adscriptum est Σιμωνίδον, unde colligas eo tempore nomen additum esse, quo antecedens epigramma nondum Simonidis nomen prae se tulisset. Scripsisset enim ex more τούτῳ αὐτοῦ. — Ex eodem pron. οὗτος recentiorem ep. 134 originem evicit Iunghahn, quod Anth. P. VI, 215 inter sex alia Simonidea positum est. Denique p. 455 Plutarchus locupletissimo usus auctore — Theopompum esse docent Athen. XIII, 573 et Schol. Pind. Ol. XIII, 32 — Corinthias mulieres narrat, Persae cum appropinquassent, vota fecisse Veneri ut viris contra hostes dimicaturis animum adderet. Re bene gesta donarium eas posuisse in Veneris templo, epigramma autem subiunxisse Simonidem: *Αἰδοὶ ὑπὲρ Ἑλλάνων κτέ.* (ep. 137). Donarium quale fuerit, ex Athēnaeo, quocum non pugnat Pindari scholiasta, tutius doceberis quam ex Plutarcho qui Theopompi verbis incuriosius exscriptis multa de suo admiscuit. Athenaeus enim: διὸ καὶ Σιμωνίδης ἀναθέντων τῶν Κορυθίων πίνακα τῇ θεῷ τὸν ἐπ καὶ νῦν (Theopompi aetate cf. schol. Pind. l. s.) διαιμένοντα καὶ τὰς ἔταιρας ἴδια γραψάντων τὰς τότε ποιησαμένας τὴν ἵκετείαν καὶ ὑστερον¹ . . . παρούσας συνέθηκε τόδε ἐπίγραμμα. Plutarchus contra de aeneis mulierum statuis somniat. Igitur pictura fuit adorantium pomparam exhibens, nominum indice supra insculpto. Theopompo docto et accurato scriptori, quem scimus proclivem fuisse ad talia historiis suis inserenda, cum nemo facile fidem sustineat derogare, Simonidis quin revera sit epigramma, non dubium est. Memoratu autem dignum, Plutarchum cum omnia quae ad defendendos Corinthios protulit ex uno eodemque fonte prompsisse videatur cetera quidem epigrammata quae spuria esse cognovimus omisso poetae nomine, hoc vero dedicatorium quod genuinum est Simonidis nomine addito tradidisse. Indubitatae idem Simonideae elegiae fragmentum p. 460 sq. affert poetae nomine insignitum. Tacuit vero poetam eius carminis, quod p. 443 Herodotum ut falso apud Artemisium rem minus prospera a Graecis gestam narrasse ostenderet, in medium protulit (ep. 135 B). Simonidis esse nec verus Plutarchus vit. Them. c. 8 autumat de Dianaee sacello arboribus albisque columellis cincto narrans: ἐν μιᾷ δὲ τῶν στηλῶν ἐλεγεῖον ἦρ τόδε γεγραμμένον· Παντο-

¹ Inserendum puto ἐπὶ τοῖς ἱεροῖς coll. quae dixit Athen. p. 573 C. Bergkio aut συνθένειν excidisse aut παρεῖναι infinitivus pro participio rescribendus videtur.

δυπῶν ἀνδρῶν κτέ. Quod nunquam fuisse in lapide antiquo, ostendit pronomen ταῦτα v. 4. Apparet autem opinor, alterum Plutarchum ex alterius Themistocle sua hausisse. Nam etsi altero loco Ἀσίας et νυνμαχίᾳ formae legantur, altero Ἀσῆς et νυνμαχίης, tamen maioris momenti hoc esse videtur vixque fortuito casu factum, quod uterque Plutarchus licet diversis de causis epigrammati vicinum (vit. Th. c. 8. De mal. H. p. 441) Pindari locum affert (fr. 55 B). Unde cavetur ne quis, quo fides addatur carmini, diversos utrumque fontem adiisse opinetur. Σήματα autem ni fallor (v. 4) poeta columellas istas nominavit, de quibus Plutarchus vit. Th. c. 8: καὶ δένδρα περὶ αὐτῷ (Dianae fano) πέρυκε καὶ στῆλαι κύκλῳ λίθον λευκοῦ πεπήγασιν. ὁ δὲ λίθος τριβόμενος καὶ χρόνιν καὶ δομὴν κροκιζόνσαν ἀναδίδωσιν. Ἐν μιᾷ δὲ τῶν στηλῶν ἐλεγεῖσον ἦν τόδε γεγραμμένον κτέ. Cum ne recentiore quidem tempore revera lapidi tam mendax poematum insculptum esse probabile sit, forsan homo aliquis nimium sapiens columellarum originem ut explicaret composuerit. Satis igitur refutatus Schneide-win, qui de conjectura Simonidi vindicavit.

Hucusque quoniam Plutarchum in poetae nomine sive adiendo seu tacendo summa fide dignum experti sumus, cautum est opinor, ne ini quis indicemus de aliis duobus quae tradidit epigrammati. Et p. 448 Naxios quidem ab Herodoto iusta laude defraudatos esse queritur; Democriti enim fortissimi Naxiorum ducis virtutem maligno silentio pressisse, quem quidem Simonides celebrasset ep. 136: Ἀημόκριτος τοίτος ἡρές κτέ., quod carmen cum possit dubitari sepulcrale sit an dedicatorium, recte Bergk omni ex parte integrum esse negavit. Hausit Plutarchus epigramma ex Naxiarum rerum scriptoribus, ut ipse haud obscure significavit p. 448: οἱ μὲν γὰρ Νάξιων ὠρογόραφοι λέγονται κτέ.¹ Ex ipsa re nihil repeto suspicionis; neque enim ullo iure ab Herodoto postulari poterat, ut quaequa memoria digna a singulis apud Salaminem gesta essent omnia enarraret. Cf. Herod. VIII, 46. Itaque Plutarcho Simonidem poetam diserte tradenti ego non obloquor, neque silenti ei fidem despondeo in ep. 140 (Plut. p. 460): Τόρδε ποθ' Ἑλληνες κτέ. Inscriptum esse memorat post pugnam Plataensem Iovis Eleutherii arae, cuius locum curatius descripsit Pausanias IX, 2 5: Λακεδαιμονίοις δὲ καὶ Ἀθηναῖοις τοῖς πεσοῦσιν ἴδιῃ τέ εἰσιν οἱ τάφοι καὶ ἐλεγεῖά ἔσται Σιμωνίδου γεγραμμένα ἐπ' αὐτοῖς. οὐ

¹ (Locus Plutarchi) 'vel ex Andrisco vel Phileta (i. e. Philtea cf. Meineke Anal. Al. p. 352) vel Aglaosthene vel ex aliquo rerum Naxicarum scriptore petitus est'. Mueller F. H. G. IV, 304.

πόδεω δὲ ἀπὸ τοῦ κοινοῦ τῶν Ἑλλήνων (scil. μυῆματος) Διός ἐστιν Ἐλενθερίου βωμός. Miror sane Pausaniam cum vidisset sepultra ornata epitymbiis eaque audiisset Simonidea esse, arae quoque Iovis si quod carmen et Simonideum illud quidem insculptum fuisse, hoc sedulo tacuisse. Mihi cum praesertim A. Pal. VI, 50 Simonidis nomen in rasura demum legatur, Plutarchus autem Aristidis biographus (c. 19) non magis poetam nominet quam Herodoti calumniator, ab Simonide non profectum esse videtur¹. Fortasse quia ad suam usque aetatem circa Iovis aram Plataeenses ludos quinquennales celebravisse narrat Pausanias, poeta nescio quis hoc carmine celeberrimi certaminis originem cecinit. Quod si ita est, intellegis cur Ἐλενθέρῳ Ἑλλάδι κοινὸν βωμὸν vocaverit ille.

Denique Pausanias Lacedaemonius quod Delphico tripodi inscripsit epigramma unde Plutarchus p. 464 traditum acceperit, in promptu est. Thucydides enim I, 132 Pausaniae cum alia tum hoc opprobrio datum esse narrat, ὅτι ἐπὶ τὸν τρίποδά ποτε τὸν ἐν Δελφοῖς, ὃν ἀνέθεσαν οἱ Ἑλληρες ἀπὸ τῶν Μήδων ἀκροθίνιον, ἡξίωσεν ἐπιγράψυσθαι αὐτὸν ἴδιᾳ τὸ ἐλεγεῖον τόδε·

Ἐλλήνων ἀρχηγός ἐπεὶ στρατὸν ἀλεσε Μήδων,

Πανσανίας Φοίβῳ μηῆμ' ἀνέθηκε τόδε.

Et pergit: τὸ μὲν οὖν ἐλεγεῖον οἱ Λακεδαιμόνιοι ἔξεκόλαψιν εὑθὺς τότε ἀπὸ τοῦ τρίποδος τοῦτο κτέ. Hunc Thucydidis locum Plutarchum exscripsisse vel unum vocabulum ἔκκολάπτειν utriusque commune docet. Neque minus orationis contra Neaeram auctor, quem Apollodorus esse credunt, omnia quae inde a § 94 usque ad § 106 de Plataeis narravit, ex Thucydide expressit. Cf. Schaeferi Demosthenes und seine Zeit III², 182. Sed quorsum haec? Ut sciatur qui factum sit ut nec Apollodorus nec Plutarchus epigrammati poetam vindicaverit; adscripsit enim ne Thucydides quidem. Simonidis nomen Pausaniae demum et Anthologiae testimoniis constat. Ille enim III, 8, 2: ὅτι γὰρ μὴ τῇ Κυνίσκῃ τὸ ἐπίγραμμα ἐποίησεν ὅστις δῆ, καὶ ἐπι πρότερον Πανσανίᾳ τὸ ἐπὶ τῷ τρίποδι Σιμωνίδης τῇ ἀντεθέρνῃ ἐς Δελφούς κτέ. Non tamen ea est Pausaniae in his rebus auctoritas, quam sine cunctatione amplectamur; nimis saepe enim fabellis nititur per hominum ora vagantibus. Evidem Simonidem Pausaniae Lacedaemonii epigramma scripsisse non credo. Neque enim tam vili fuit ingenio poeta, qui praeclara Graecorum facinora in unius hominis gratiam obscuraret et detrectaret; cum praesertim

¹ Ceterum v. 1 necessario scribendum Νίκης κράτει, ἔργῳ Ζηνος, ut dea intellegatur Marti socia.

periculosum esset tam publico officio eum colere, qui in iustum prodigionis suspicionem dudum incidisset (cf. Thuc. l. s. s.). Nam ex ipsa pugna ubi invidiam odiumque omnium sibi conciliavit aliquantum certe temporis intercessit, quoad tripodi confecto dedicatoque suum nomen posset inscribere. Itaque Simonides Atheniensibus propter superiorum victoriarum laudes acceptissimus si Lacedaemonii superbiam sua Musa adiuvabat et augebat, non tutus hercle erat a poena. At Schneidewin (Sim. Cei rell. p. XIX): ‘Pausaniae, inquit, floruit hospitio, cui multa ab ipso facete dicta celebravit antiquitas’. Quidni tanti viri amicitiae indulgere poterat poeta ‘non illiberalis’ (id. p. XXIX)? Proclivi animo scimus veteres saepe celebriores homines qui eadem aetate fere floruisse vel amicitiae vel similis necessitudinis vinculo inter se coniunctos finxisse ac praecipue poetas regum vel principium familiaritati insinuatos, sicuti Dionysius Halicarnassensis in musica historia dum poetarum vitas persequitur nunquam memorare praetermisit, quorum principum gratia ac consuetudine singuli usi essent. Hoc studio non raro transversi agebantur, eos ut conciliarent, quibus nihil unquam interesse commune fuisse. Itaque cavendum est, ne praepropere Simonidem inter Pausaniae familiares hospitesve fuisse credamus. Tamen si maxime fuerit, vide qualia utriusque colloquia adumbraverint narratiunculae apud Plutarchum et Aelianum traditae (Schneidew. p. XIX). Pausanias suis meritis superbis poetam iubet sibi proferre aliquid sapienter idemque facete dictum. Tum Simonides οὐνεῖς αὐτοῦ τὴν ἑπερηφαλὸν συνεβούλευε μεμνῆσθαι διπλῶπός ἐστι. Ita Plut. consol. ad Apoll. p. 105 A. Eadem fere Aelianus V. H. IX, 41, sed maximopere ad notissimae de Croeso et Solone fabellae similitudinem exornata. En tibi sapientissimum poetam, quo nemo hercle poterat aptior esse ad Pausaniae vanitatem et superbiam epigrammate extollendam. Immo aut fallor aut hoc ipsum pusillum distichon in causa fuit, ut posteriore tempore Pausaniae Simonidis que hospitium excogitaretur, mox etiam colloquiis illustraretur.

Magis etiam a vero aberravit hac in re Bergk — qui quidem Simonidem Lacedaemonii regis laudatorem agnosceret non dubitavit — quod repperisse sibi visus est, quod Lacedaemonii priori disticho exsculpto substituissent. Traditur ab uno Diodoro poetae nomine non addito (ep. 139 B): ‘Ἐλλάδος εὐρυχόρον σωτῆρες τόνδ’ ἀρέθηκαν, quod quidem Diodorus aureo tripodi incisum esse narrat, Bergk praeterea et ipsum Simonidi tribuit. Plane improbabilem esse conjecturam cum ex rerum natura tum ex scriptorum testimoniis clarescit. Nam cum neque Herodotus tripodem aureum describens

ullam epigrammatis mentionem faciat, neque Thucydides Pausaniae dum suum inferret alterum quoddam delendum fuisse prodat, hinc appareat statim ab initio cum dedicaretur nihil tripodì fuisse inscriptum. Deinde Pausaniae vaniloquio foedatus est. Quo abolito quid causae esse poterat cur priore consilio immutato distichon adderent? An Pausaniae exemplo melius se edoceri passi sunt? Vel hoc circa ne potuerunt quidem. Praeterea vero quid Thucydides? τὸ μὲν οὖν ἐλεγένον inquit οἱ Λακεδαιμόνιοι ἔξεχόλαψαν εὐθὺς τότε ἀπὸ τοῦ τρίποδος τοῦτο καὶ ἐπέγραψαν δύνομαστὶ τὰς πόλεις ὅσαι ἔνυκαθελοῦσαι τὸν βάρβαρον ἔστησαν τὸ ἀνάθημα. Haec qui legit, fateatur necesse est verissime Thucydidis quae exscribit verba Nepotem interpretatum esse vit. Paus. c. 1: ‘hos versus Lacedaemonii excuslpserunt neque aliud scripserunt quam nomina earam civitatum, quarum auxilio Persae erant victi’. Quapropter cum Nipperdeio aliis omnem Diodoro abrogo fidem. Ficticum est epigramma etsi — id quod τόνδε pronomen v. 1 demonstrare videtur — in ipsius tripodis usum fortasse confectum; Simonidis autem carminibus, quibus nemo unquam veterum accensuit, utique eximendum.

Examinavimus quae Simonidea epigrammata Plutarchus memoriae prodidit. Omnia fere publicis monumentis inscripta ferebantur nobilissimosque affectaverunt locos. Quo memorabilius est, ne unum quidem eorum, quae utique subditicia esse vidimus apud ullum scriptorem Plutarcho Chaeronensi superiorem traditum esse. Huius autem aetati notandum est praecessisse primos anthologiarum conditores Philippum Thessalonicensem eoque centum fere annis vetustiorem Meleagrum Gadarensem. Qui cum omnia omnium temporum epigrammata undique colligerent, sicubi sive aliorum fraude sive sua culpa in errores incurrerunt, genuina spuria, antiqua recentia haud raro iuxta aestimantes, non ita graviter castigandi sunt. Nam etsi sua cuique poetae reddere acriter studerent (cf. Meleagri et Philippi praeff.), tamen sobrio ac modesto plerumque iudicio usi esse videntur; quippe et Aristides et Plutarchus quamquam eorum quae in usum vocaverunt epigrammatum modo potuissent certe nominassent poetas florilegiorum ope fisi, tamen ἀδέσποτα quam ψευδεπίγραφα afferre maluerunt. At miraberis, cur horum ipsorum epigrammatum, quae Plutarcho debentur, si a Meleagro sive Philippo recepta fuerunt, neque ep. 135 nec 136 nec 137 in ea quam nos terimus Anthologia inveniantur. Sed sicuti n. 137 a Théopompo traditum fugisse Meleagrum ne probabile quidem est, ita fuisse alicuius anthologiae particulam inde patet quod Iriarte (Regiae bibliothecae Matrit. codd. mss. Matr. 1769